回 檔號

保存年限

新北市政府衛生局函

||I|||||||||||||II|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
24l58

新北市三重區重新i咯5段646號8樸

受文者:新北市藥師公會

地址:22006新北市板橋區英士路l92＝l號

承辦人:l來人睿
電話:（02）22577l55分機l3l9

傳真:（02﹚22536548
電子信箱:ao3404﹫ntpc.gov.tw

發文日期:中華民國l03年9月l8日

發文字號:北衛食藥字第l03l74l365號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:衛生福利部l03年9月l2日部授食字第l03l202676號公著

主旨:檢附衛生福利部103年9月12日部授食字第l03l202676號么

告:「嬰兒與較大嬰兒配方食品廣告及促銷管理辦法」第二

條、第五條修正草案影本l份（含附件﹚’請轉知所屬會員

及相關業者知悉,請查照。

正本:新北市營養師公會、新北市工業會、新北市商業俞、新北市藥師公會﹑新北
市藥劑生公會、新北市西藥商業同業公會、新北市進出口商業同業公翕

副本

＝＝■一

本案依分層負責規定授權業務主管決行

吼l寓異】暫.

o﹥︵

牠號:

保存年限:

衛生福利部公告I
l
﹛
∣
!
:
I
I
I
∣
I
.
∣
裝
∣
∣
I
!
!
i
∣
∣
l
l
l
訂
l
l
;
;
∣
I
l
∣
∣
!
l
線
!
∣
I
I
I
I
∣
∣
l
∣

β

!
發文日期:中華氏國】0〕年9月I2日

薔文字號:鄒投食字第I0〕】102676號

附件:「嬰兒輿較大嬰兄配方食品廣告及促銷
說明及修正草案條文對照表各l份

鶸驪螫……

主旨:預告修正「嬰兒與較大嬰兒配方食品廣告及促銷管理辦

法」第三條﹑第五條草案‧

依據:行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條

第一項。

公告事項:

一、修正機關:衛生福利部。

二、修正依據:食品安全衛生管理法第二十八條第三項。

三、「嬰兒與較大嬰兒配方食品廣告及促銷管理辦法」第三

條、第五條修正草案總說明及修正草案條文對照表如附

件。本案另載於本部網站（網址;http:〃wwwmohw.gov.

tw）之綢頁及衛生福利部食品蘗物管理署網站（綱址:

h【【p:〃www.俎a.gov.tw）之「本署公告」綢頁。

四﹑對於本公告內容有任何意見或修正建議者,請於本公告

刊登公報之次日起7日內陳述意見或洽詢:

』
■

第一Ⅱ﹙共二閒〉

衛生福利部食品藥物管理署

l臺北市南港區昆陽街I6l-2號

（一）承辦單位;衛生福利部食品藥物1

（二﹚地址:ll56l臺北市南港區昆陽牡

﹙三）電話:（02﹚Z7877247

﹙四）傳真:（02）26532055

﹙五）電子郵件:fSa725g20＠ida.g﹙﹚v.﹙w

刪
喇

…
殲

瀏l本;本部法規會

~

口』

逮年 丈﹦磊F﹣長

線

第二瓦﹙燮二頁）

嬰兒與較大嬰兒配方食品廣告及促銷管理辦法第
三條﹑第五條修正草案總說明

嬰兒與較大嬰兒配方食品廣告及促銷管理辦法（以下簡稱本辦法）

於一百零三年三月二十四日訂定發布,為避兔母乳哺育政策受嬰兒與較

大嬰兒配方食品（以下簡稱嬰兒配方食品）廣告及促銷活動之影響,參

酌世界衛生組織「國際母乳代用守則」規定、前行政院衛生署於八十六

年﹑八十七年及九十六年召開「規範嬰兒配方食品及較大嬰兒配方輔助

食品行銷活動」會議及國際相關規範,酌修「嬰兒配方食品」廣告及促

銷限制範圍,爰擬具本辦法第三條﹑第五條修正草案,其重點如次:

限制「嬰兒配方食品」廣告,除登載於學術性醫療刊物及僅供醫事

人員使用之說明資料外,不得為之。（修正條文第三條﹚

限制「嬰兒配方食品」促銷,不得以樣品、贈品﹑特別展示會﹑折

一

折一

一

才口券﹑優待券﹑開罐價及搭配銷售為之。（修正條文第五條）

嬰兒與較大嬰兒配方食品廣告及促銷管理辦法第三
條、第五條修正草案條文對照表

修正條文 現行條文 說印

第三條嬰兒與較大嬰

兒配方食品丕得為﹣廣

告。但以下列方式刊登

者’不在此限:

一﹑登載於學術性醫

療刊物

二、未開放民眾取

閱,僅供醫事人:

使用之說明責料

第三條嬰兒與較大嬰兒
告廣口

∞
食方配 ,應以登

紱本法第二十二條所列

應標示事項及其價格為

限。但以下列方式刊登

者,不在此限

一、登載於學術性剽

療刊物。

二﹑未開放民眾取

閱’僅供醫事人員

使用之說明資料‘

參酌「國際母乳代用守貝】 -

及前行政院衛生署於入十尹

年﹑八十七年及九十六年啗

闊「規範嬰兒配方食品及較

大嬰兒配方輔助食品行銷混

勁」會議,修正嬰兒與較大

嬰兒配方食品廣告限制範

圍‧

第五條嬰

兒配方食

兒與較大嬰

品不得以樣

猩趟﹣白

第五條嬰兒與較大嬰兒

配方食品不得以樣品’

銷促為◎
∞

贈

參齪 國際母乳代用守貝I

及前行政院衛生署於八十六

年、八十七年及九十六年召

開「規範嬰兒配方食品及墩

大嬰.兒配方輔助食品行銷泛

動」會議,修正嬰兒與較大

嬰兒配方食品促銷限制翁

圓。

嬰兒與較大嬰兒配方食品廣告及促銷管理辦法

第一條

第二倏

第三僧

第四傾

第五條

第六條

第七條

本辦法依食品安全衛生管理法（以下稱本法﹚第二十八

條第三項規定言丁定之。

本辦法所稱嬰兒與較大嬰兒配方食品,其範圍及定義如

下:

一、嬰兒配方食品:指特製之母乳替代品,於採用適當之輔

助食品前,單獨食用即可滿足出生至六個月內嬰兒之營

養需求。

二﹑較大嬰兒配方輔助食品:指供逾六個月至十二個月之瀚

大嬰兒,於斷奶過程中,配今嬰兒副食品所使用之配方

食品,但不適用於六個月以下嬰兒單獨使用。

三﹑特殊醫療用途嬰兒配方食品:指特製之母乳或嬰兒配方

食品之替代品,單獨食用即可滿足出生數月內患有失

調、疾病或醫療狀況之嬰兒之特殊營養需求’直到較大

時再採用適當之輔助食品。

嬰兒與較大嬰兒配方食品廣告,應以登載本法第二十二

條所列應標示事項及其償格為限。但以下列方式刊登者,不

在此限:

一、登載於學術‘性醫療刊物。

二﹑未開放民眾取閱,僅供醫事人員使用之說明資料。

依前條但書方式刊登者’不得宣稱或影射嬰兒與較大嚶

兒酉己方食品等同或其營養優於母乳。

嬰兒與較大嬰兒配方食品不得以樣品、贈品為促鏑。

違反本辦法規定者’應依本法第四十五條規定處罰之l

本辦法自發布後六個月施行。